ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NV Vĩnh Linh, ngày         tháng 10 năm 2023

  V/v nâng cao chất lượng công tác

 thi đua, khen thưởng

Kính gửi:

-  Các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, đoàn thể thuộc huyện;

-  UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5043/UBND-NC ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận

Tổ quốc và các đoàn thể đối với công tác thi đua, khen thưởng để đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ mới theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 “về tiếp tục đổi

mới công tác thi đua, khen thưởng”. Khắc phục tình trạng cấp ủy, tổ chức Đảng,

chính quyền đặc biệt là người đứng đầu, nhận thức chưa sâu về vị trí, vai trò của

công tác thi đua, khen thưởng, chậm nắm bắt thực tiễn để phát động phong trào thi

đua, chưa quan tâm đúng mức đến bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình

tiên tiến.

- Tiếp tục kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp đủ mạnh để

tham mưu, tư vấn cho Đảng và nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng theo

hướng Chủ tịch UBND, thủ trưởng đơn vị là Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng cùng cấp. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kiến

thức, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách làm công tác thi đua, khen

thưởng để thực hiện công tác tham mưu có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng

phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng.

- Tiến hành rà soát các trường hợp thuộc các đơn vị đã được khen thưởng,

trước mắt từ ngày 01/6/2014 là ngày có hiệu lực của Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013 nhưng có vi phạm pháp luật bị xử lý

kỷ luật hoặc xử lý hình sự trong thời gian tính thành tích khen thưởng thì làm thủ

tục huỷ bỏ quyết định khen thưởng và thu hồi hiện vật khen thưởng theo quy định

hiện hành.

2. Công tác thi đua
- Các đơn vị tiếp tục nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp

ủy Đảng, thủ trưởng đơn vị đối với công tác thi đua, khen thưởng làm cho phong

trào thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của mỗi

cấp, mỗi ngành, mỗi đơn vị, mỗi cá nhân, tạo thành phong trào hành động cách

mạng; hàng năm thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo tổ chức phát động các phong trào

thi đua theo các chuyên đề, nhất là phát động các đợt thi đua cao điểm chào mừng

2

kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Các phong trào thi đua chú trọng

vào việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, giải quyết những việc khó, không

ngừng đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với hình thức

phong phú, đa dạng, nội dung thiết thực theo tinh thần “Đoàn kết, sáng tạo, quyết

tâm, hành động, thi đua về đích toàn diện”. Tập trung mọi nổ lực và quyết tâm cao

để thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc

phòng - an ninh đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-

2025, hướng đến Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh và hướng mục tiêu cùng

toàn tỉnh “Phấn đấu đến năm 2025 Quảng Trị trở thành tỉnh có trình độ phát triển

thuộc nhóm trung bình cao và đến năm 2030 thuộc nhóm tỉnh khá của cả nước”.

Chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết các đợt thi đua và nhân rộng các điển hình tiên

tiến trong các phong trào thi đua.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các Khối thi đua, là nơi trao

đổi, phổ biến, học tập kinh nghiệm lẫn nhau, phát hiện bồi dưỡng, tổng kết, nhân

rộng những mô hình hay, cách làm mới, giải pháp đẩy mạnh các phong trào thi đua

yêu nước trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi

đua trong Khối, xét chọn đề nghị tặng Cờ Thi đua Chính phủ và Cờ Thi đua của

UBND tỉnh cho các đơn vị có đăng ký Cờ Thi đua và có thành tích tiêu biểu xuất

sắc, dẫn đầu trong Khối. Báo cáo thành tích đề nghị tặng Cờ Thi đua phải thể hiện

rõ thành tích xuất sắc trong thực hiện các chỉ tiêu (nhiệm vụ) được giao trong năm

đề nghị khen thưởng, so sánh kết quả thành tích với năm trước liền kề; có mô hình

mới, nhân tố mới, cách làm sáng tạo để các đơn vị khác học tập; các phong trào thi

đua tiêu biểu, điển hình đã áp dụng trong thực tiễn sản xuất, công tác mang lại hiệu

quả cao.

3. Công tác khen thưởng
- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo đúng quy

định, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, kịp thời, có tác

dụng động viên, giáo dục, nêu gương; quan tâm khen thưởng cho các tập thể nhỏ,

cá nhân lao động trực tiếp, nông dân, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Chú

trọng khen thưởng, vinh danh các nhà khoa học, các cá nhân có nhiều sáng kiến,

sáng tạo trong lao động, học tập, góp phần xây dựng và phát triển quê hương, đất

nước. Quan tâm khen thưởng, tôn vinh các doanh nghiệp có nhiều thành tích trong

phát triển kinh tế, xã hội, đóng góp nhiều cho ngân sách, cộng đồng, khen thưởng

để khuyến khích phong trào khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo, hội nhập

và phát triển.

- Khi thực hiện xét, đề nghị khen thưởng và phong tặng danh hiệu đối với

các tập thể, cá nhân cần lưu ý: Việc khen thưởng và đề nghị khen thưởng chuyên

đề, đột xuất, khen thưởng tổng kết năm, khen thưởng thẩm quyền Chủ tịch nước và

Thủ tướng Chính phủ… cần thực hiện đúng quy định của Luật Thi đua, Khen

thưởng và các văn bản hướng dẫn của Trung ương; đảm bảo chặt chẽ về quy trình,

thủ tục hồ sơ, đối tượng và tiêu chuẩn. Đối với các hình thức khen thưởng và danh

hiệu Nhà nước cao quý, trước khi đề nghị khen thưởng, các đơn vị cần lấy ý kiến

của các cơ quan có liên quan và xem xét dư luận quần chúng trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Đảm bảo đúng tuyến trình khen thưởng: Cấp nào quản lý về tổ

chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương thì cấp đó có

3

trách nhiệm khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng đối với các đối tượng

thuộc phạm vi quản lý.

- Về thẩm quyền công nhận sáng kiến, hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh

hưởng của sáng kiến cấp tỉnh thực hiện theo Quyết định 850/QĐ-UBND của

UBND tỉnh ngày 28/4/2023 về Quy chế công nhận sáng kiến và hiệu quả, phạm vi

ảnh hưởng của sáng kiến cấp tỉnh để xét, tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen

thưởng; Cấp huyện thực hiện theo Hướng dẫn thi đua khen thưởng năm.

4. Về thủ tục, hồ sơ
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp họp xét khen thưởng khi xét danh

hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải bỏ phiếu, không biểu quyết (Tỷ lệ phiếu

bầu đồng ý đạt từ 80% trở lên, trừ danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Chiến sĩ thi

đua toàn quốc, Anh hùng Lao động, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân phải có

tỷ lệ phiếu đồng ý đạt từ 90% trở lên tính trên tổng số thành viên Hội đồng, nếu

thành viên Hội đồng vắng mặt thì phải lấy ý kiến bằng văn bản).

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thực hiện theo mẫu quy

định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ.

- Các tài liệu minh chứng trong hồ sơ đề nghị khen thưởng phải là bản gốc

hoặc bản sao có chứng thực của cơ quan có thẩm quyền.

5. Giao Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện
Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt công

tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2023-10-18T14:44:03+0700

		2023-10-18T15:10:45+0700

		2023-10-18T16:13:13+0700

		2023-10-18T17:02:02+0700

		2023-10-19T08:37:59+0700

		2023-10-19T08:37:59+0700

		2023-10-19T08:37:59+0700